C.P.A. BELGICA NAJERA NUNEZ
A los Sefiores Miembros de La Junta General de Accionistas,
MAQUINARIAS HENRIQUES C.A

INFORME DE COMISARIO

. He examinado el Estado de Situacién Financiera y Estado de Resultados Integral adjuntos
de la Compaiiia MAQUINARIAS HENRIQUES C.A al 31 de Diciembre del 2012 por el
periodo terminado en esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la
Administracién de la compaiiia, mi responsabilidad es expresar una opinidn sobre dichos
Estados Financieros y sobre todo los cumplimientos por parte de la Administracion de las
Normas Legales, estatutarios y reglamentarios de la Junta General.

2. Mi examen se realizd basandose en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y
revelaciones presentadas en los Estados Financieros, incluyen también la revision de la
aplicacion de las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF). Este andlisis
provee una base razonable y significativa para expresar una opinién.

3. He dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 279, de la Ley de Compaiiias vigente, y

considero que el desenvolvimiento de la Compaiiia a esta fecha estd ajustado a las normas
de una adecuada administracion.

4. En mi opinidn, los estados financieros anteriormente referidos presentan, razonablemente la
situacién financiera de MAQUINARIAS HENRIQUES C.A al 31 de Diciembre del 2012
de acuerdo Normas Internacionales de Informacion Financiera.

ATENTAMENTE,

C.P.A. BELGICA NAJERA NUNEZ Guayaquil, Abril 8 del 2013.
COMISARIO

Registro # 24.594

AVDA. CARLOS LUIS PLAZA DANIN Y PEDRO J. MENENDEZ GILBERT
TELEFONO 2841546-097546271 GUAYAQUIL - ECUADORS. A,
belgica_najera@hotmail.es
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MAQUINARIAS HENRIQUES C.A

Estado de Situacion Financiera
Por los afio terminado el 31 de diciembre del 2012
(Expresado en ddlares estadounidenses)

2012

.

Activos

Activos corrientes:

Efectivo y equivalentes de efectivo

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar relacionadas

Pagos y gastos anticipados

Inventarios

1,186,198.91
2,654,496.26
2,455.36
35,542.02
4,777,624.03

Total activos corrientes

8,656,316.58

Activos no corrientes:

Inversion a largo plazo
Propiedades, planta y equipos, neto
Otros activos

1,265.84
1,304,393.04
2,528.45

Total activos no corrientes

1,308,187.33

TOTAL ACTIVOS

9,964,503.91
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MAQUINARIAS HENRIQUES C.A

Estado de Situacion Financiera
Por el afio terminado el 31 de diciembre del 2012
. (Expresado en dolares estadounidenses)

2012

Pasivos v patrimonio

Pasivos corrientes:

Proveedores y otras cuentas por pagar
Cuentas por pagar relacionadas
Pasivos por impuestos corrientes
Beneficio empleados corto plazo

3,559,626.23
34,211.91
409,383.50
944,206.82

Total pasivos corrientes

4,947,428.46

Pasivos no corrientes:
Beneficio empleados largo plazo

1,516,591.01

Total pasivos no corrientes

1,516,591.01

Total pasivos

6,464,019.47

Patrimonio

Capital emitido

Reserva legal

Reserva facultativa

(-)Resultados por adopcién primera vez NIIF
Superavit por revalorizacion de activos
Ganancias del Ejercicio

800,000.00
400,000.00
7,000.00
(23,570.86)
113,220.51
2,203,834.79

Total Patrimonio

3,500,484.44

Total pasivos v patrimonio

9,964,503.91
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MAQUINARIAS HENRIQUES C.A

Estado de Resultados Integral

Por el afio terminado el 31 de diciembre del 2012

Ingresos ordinarios

Costo de ventas
Margen Bruto

Otras ganancias

(Expresado en dblares estadounidenses)

Gastos de Administracion

Gastos de Ventas
Costos Financieros

Ganancia antes de participacion trabajadores e impuesto a la

renta

Participacion Trabajadores

Impuesto Corriente

Reservas legales

Ganancia neta del afio

2012

17,504,737.33

(8,914,429.24)

8,590,308.09
51,508.96
(3,529,640.55)

(1,475,364.83)
(1,439.71)

3,635,371.96
545,305.79
686,231.38

200,000.00

2,203,834.79
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