C.P.A. BELGICA NAJERA NÚÑEZ A los Señores Miembros de La Junta General de Accionistas, MAQUINARIAS HENRIQUES C.A

INFORME DE COMISARIO

- 1. He examinado el Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados Integral adjuntos de la Compañía MAQUINARIAS HENRIQUES C.A al 31 de Diciembre del 2012 por el período terminado en esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración de la compañía, mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros y sobre todo los cumplimientos por parte de la Administración de las Normas Legales, estatutarios y reglamentarios de la Junta General.
- 2. Mi examen se realizó basándose en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros, incluyen también la revisión de la aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Este análisis provee una base razonable y significativa para expresar una opinión.
- 3. He dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 279, de la Ley de Compañías vigente, y considero que el desenvolvimiento de la Compañía a esta fecha está ajustado a las normas de una adecuada administración.
- 4. En mi opinión, los estados financieros anteriormente referidos presentan, razonablemente la situación financiera de MAQUINARIAS HENRIQUES C.A al 31 de Diciembre del 2012 de acuerdo Normas Internacionales de Información Financiera.

ATENTAMENTE,

C.P.A. BELGICA NAJERA NUÑEZ

COMISARIO Registro # 24.594 Guayaquil, Abril 8 del 2013.

MAQUINARIAS HENRIQUES C.A

Estado de Situación Financiera Por los año terminado el 31 de diciembre del 2012 (Expresado en dólares estadounidenses)

	2012
Activos	
Activos corrientes:	
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,186,198.91
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	2,654,496.26
Cuentas por cobrar relacionadas	2,455.36
Pagos y gastos anticipados	35,542.02
Inventarios	4,777,624.03
Total activos corrientes	8,656,316.58
Activos no corrientes:	
Inversión a largo plazo	1,265.84
Propiedades, planta y equipos, neto	1,304,393.04
Otros activos	2,528.45
Total activos no corrientes	1,308,187.33
TOTAL ACTIVOS	9,964,503.91

MAQUINARIAS HENRIQUES C.A

Estado de Situación Financiera Por el año terminado el 31 de diciembre del 2012 (Expresado en dólares estadounidenses)

	2012
Pasivos y patrimonio	
Pasivos corrientes:	
Proveedores y otras cuentas por pagar	3,559,626.23
Cuentas por pagar relacionadas	34,211.91
Pasivos por impuestos corrientes	409,383.50
Beneficio empleados corto plazo	944,206.82
Total pasivos corrientes	4,947,428.46
Pasivos no corrientes:	
Beneficio empleados largo plazo	1,516,591.01
Total pasivos no corrientes	1,516,591.01
Total pasivos	6,464,019.47
Patrimonio	
Capital emitido	800,000.00
Reserva legal	400,000.00
Reserva facultativa	7,000.00
(-)Resultados por adopción primera vez NIIF	(23,570.86)
Superávit por revalorización de activos	113,220.51
Ganancias del Ejercicio	2,203,834.79
Total Patrimonio	3,500,484.44
Total pasivos y patrimonio	9,964,503.91

MAQUINARIAS HENRIQUES C.A.

Estado de Resultados Integral Por el año terminado el 31 de diciembre del 2012 (Expresado en dólares estadounidenses)

•	2012
Ingresos ordinarios	17,504,737.33
Costo de ventas	(8,914,429.24)
Margen Bruto	8,590,308.09
Otras ganancias	51,508.96
Gastos de Administración	(3,529,640.55)
Gastos de Ventas	(1,475,364.83)
Costos Financieros	(1,439.71)
Ganancia antes de participación trabajadores e impuesto a la renta	3,635,371.96
Participación Trabajadores	545,305.79
Impuesto Corriente .	686,231.38
Reservas legales	200,000.00
Ganancia neta del año	2,203,834.79